1

北京市规划和自然资源委员会大兴分局
京规自（大）初审函〔2023〕0012号

关于大兴区西红门镇 DX04-0102-6005等

地块市政交通规划综合方案

“多规合一”初审意见的函

北京欣业城镇建设投资管理有限公司：

你单位《关于大兴区西红门镇 DX04-0102-6005 等地块

市政交通规划综合方案申请纳入“多规合一”平台研究的

函》（欣业司字〔2023〕003 号）及所报方案收悉。经研

究，现将有关意见函告如下：

一、规划综合实施方案范围

本次市政交通规划综合方案适用范围为：东至广阳大

街，南至宏康东路，西至欣伟街，北至宏福东路，总用地

面积约 86.04 公顷，包括市政交通工程和需要同步建设或

预留的外部市政交通场站源点以及连通工程。

二、本次开发范围基本情况

大兴区西红门镇 DX04-0102-6005、6007 地块为本次开

发范围，位于已完成备案的《大兴区西红门镇 DX04-0101-

6001 等地块及 DX04-0102-6001 等地块规划综合实施方案》

规划范围内。其中，6005 地块规划用地性质为二类居住用

2

地（R2），用地面积约 3.56 公顷，容积率不高于 2.5，绿

地率不低于 30%，建筑高度不高于 45 米；6007 地块规划用

地性质为托幼用地（A334），规划为 12 班幼儿园，用地面

积约 0.53 公顷，容积率不高于 0.8，绿地率不低于 30%，

建筑高度不高于 15米。

三、交通规划方案

（一）道路规划

研究范围内路网呈方格网状，道路总长约 9.1 公里，

路网密度约 8.9 公里/平方公里。规划有道路 11 条，包括

主干路 2条、次干路 2条、支路 3条、街坊路 4条。

（二）轨道交通规划

根据相关规划，研究范围内有规划轨道交通 19号线经

过，具体线站位方案以最终批复为准。

（三）地面公交规划

结合交通需求预测布设接驳专线和普线公交，解决近

期项目对外出行问题，并作为区域近期接驳轨道交通使

用。在主要道路交叉口的出口道上设置公交站点，同步实

施区域公交场站。

（四）停车规划

根据《北京市居住公共服务设施配置指标》、《北京

市居住公共服务设施配置指标实施意见》和《公共建筑机

动车停车配建指标（DB11T 1813-2020）》中的相关规定及

标准配建机动车泊位。

（五）步行和自行车规划

3

按 照 《 步 行 和 自 行 车 交 通 环 境 规 划 设 计 标 准

（DB11/1761-2020）》要求落实；路口设行人过街灯并施

划人行横道线过街。项目各地块内部应形成环路,双向组织

交通路面宽度应不小于 7 米，单向组织交通路面宽度应不

小于 5 米。内部道路应按照人车分离原则组织交通，确保

机动车和行人交通组织安全顺畅。

四、市政规划方案

（一）河道治理工程规划

本项目南侧的现状老凤河基本已按规划治理，治理标

准按 50 年一遇设计，南五环路南侧段老凤河横断面为梯形

土渠断面，河道上口宽约为 44米，河深约为 3.5米。

（二）雨水排除规划

1.现状情况：

本项目周边现状用地已完成拆迁，基本为空地，其雨

水主要以地表径流的形式，经现状西红门雨水暗沟或现状

雨水明沟排入现状老凤河。

2.雨水排除规划方案：

本项目按照 3～5 年一遇重现期设计，规划雨水排除出

路为老凤河。

规划沿欣顺街、宏康东路、规划五路等道路，新建

d800 毫米～3□4200×2000 毫米雨水管道，最终排入凤

河。

（三）污水排除规划

1.现状情况：

4

现状西红门镇中心区再生水厂处理规模为 4 万立方米/

日。沿宏康东路有Φ1600 毫米～Φ1800 毫米现状污水管

道，下游接入西红门镇中心区再生水厂。

2.污水排除规划方案：

本项目采用雨污分流的排水体制，规划污水排除出路

为西红门镇中心再生水厂。

规划沿宏旭东路、欣顺街等道路，新建 d400 毫米～

d800 毫米污水管道，下游通过宏康东路现状污水干线最终

排入西红门镇中心区再生水厂。

（四）供水规划

1.现状情况：

沿南西路有一条 DN600 毫米～DN800 毫米现状供水管

道，引自中心城现状供水管网，水源主要为郭公庄水厂。

2.供水规划方案：

本项目由中心城供水管网提供，周边主要水厂为郭公

庄水厂。

规划沿宏旭东路、欣伟街、宏康东路等道路，新建

DN300毫米～DN400毫米供水管道，形成环状供水管网。

（五）再生水规划

1.现状情况：

现状西红门镇中心区再生水厂处理规模为 4 万立方米/

日。

2.再生水规划方案：

本项目再生水水源由西红门镇中心区再生水厂提供。

5

规划沿宏旭东路、欣伟街、宏康东路等道路，新建

DN150毫米～DN800毫米再生水管道。

（六）供热规划

1.现状情况：

现状周边无集中供热设施。

2.供热规划方案：

本项目属于分散供热区域，规划通过新建分布式能源

站，解决用地供热需求。市政道路规划不安排供热管道。

（七）供气规划

1.现状情况：

沿马家堡西路、南西路有现状 DN400毫米～DN500毫米

中压燃气管道，气源引自现状西红门次高压 A调压站。

2.供气规划方案：

规划在马家堡西路西侧、宏康东路北侧新建一座次高

压 A 调压站，为本项目提供气源。近期建设项目气源可先

引自南西路现状中压燃气管道，待上述规划次高压 A 调压

站建成后与周边燃气管道连通，为本项目供气。

规划沿宏福东路、宏旭东路等道路，新建 DN200 毫

米～DN500毫米中压燃气管道。

（八）供电规划

1.现状情况：

项目西侧、东南侧有现状李营、西红门及寿宝庄 110

千伏变电站。沿南西路、宏康东路有现状 12Φ150+2Φ150

毫米电力管井及□2000×2100毫米电力隧道。

6

2.供电规划方案：

项目电源可接自宏康东路现状电力隧道，电源引自寿

宝庄 110千伏变电站。

规划沿宏旭东路、欣伟街、宏康东路等道路，新建 12

Φ150+2D162毫米电力管井。

（九）电信规划

1.现状情况：

京开高速公路西侧有一座现状西红门电信局，沿马家

堡西路有现状双侧 18孔电信管道，沿南西路有现状 24孔

电信管道。

2.电信规划方案：

项目信源可接自南西路现状电信管道，信源引自现状

西红门电信局。

规划沿宏旭东路、欣伟街、宏康东路等道路，新建 6

孔～12 孔电信管道。新城范围每 300 米～350 米设置一座

宏基站。

（十）有线电视规划

1.现状情况：

京开高速公路西侧有一座现状兴海园二级基站，沿南

西路有现状 4孔有线电视管道。

2.有线电视规划方案：

项目信源可接自南西路现状有线电视管道，信源引自

现状兴海园二级基站。

7

规划沿宏旭东路、欣伟街、宏康东路等道路，新建 1

孔～2孔有线电视管道。

（十一）综合管廊建设要求

根据《大兴分区规划（国土空间规划）（2017年-2035

年）》，本项目不属于综合管廊重点发展区，规划不安排

干线综合管廊。

五、规划综合方案

（一）开发范围内市政交通工程

本项目范围内近期保障涉及城市支路 2 条、街坊路 1

条，为宏福东路、欣顺街、欣星巷，随路建设雨水、污

水、供水、再生水、电力、燃气、信息等管线工程。涉及

内部场站设施工程包括分布式能源站、燃气调压箱、电信

基站（宏站）等。

（二）外部近期市政交通保障工程

本项目保障市政需求涉及道路 2 条，其中主干路为宏

康东路、次干路为宏旭东路，随路建设雨水、污水、供

水、再生水、电力、燃气、信息等管线工程，以及单独建

设管线（雨水下游）工程。涉及外部保障市政交通场站包

括公交首末站、密闭式垃圾收集站等。

经初步估算，本项目内、外部市政交通保障工程清单

（工程规模、工程投资、建设时序等）详见附件 1。

六、初审意见

（一）委内意见

经我委相关部门通过“多规合一”协同平台研究，原

则同意该项目方案，具体详见附件 2。

8

（二）委外意见

经与市国家安全局、环保、发改、水务、城管、自来

水、电力、燃气、热力、歌华、联通、电信、移动、西红

门镇、交通支队、通管办等相关单位通过“多规合一”协

同平台研究，原则同意该项目方案，具体意见如下：

1.市国家安全局：不涉及。

2.环保：同意。一、合理规划布局。交通设施选线选

址时，尽可能避让已建、在建或规划的住宅。无法避让

时，交通干线应满足防护距离、建设隔声屏障或预留安装

条件等降噪要求，并作为设计条款纳入各类规划的标准规

范。沿线环境影响范围内规划新建的敏感建筑物也应同步

设计必要的降噪措施。做好建设期大气、噪声等污染防治

工作，降低对周边环境敏感目标的影响。二、加强水污染

防治工作。项目实施区域内如发现废弃水源井，须严格按

照相关规范及要求进行封填，避免造成地下水污染。此

外，项目实施方案中须明确施工阶段产生的各类污水的排

水去向，确保污水全收集全处理。三、加强土壤安全利

用。在开发过程中，如有发现危及环境的物品或事件，应

及时上报政府有关部门，同时做好防护工作，将环境影响

降至最低。

3.发改：同意。

4.水务：同意。详见附件 3。

5.城管：同意。

6.自来水：同意。

9

7.电力：同意。

8.燃气：原则上同意。请结合燃气管线实施情况校核

该区域燃气供应及地块预留甩口。

9.热力：不涉及。上述项目均在五环路内，北燃热力

供热管网在五环路外，不包括西红门地区。

10.歌华：同意。

11.联通：未签收。经沟通，无意见。

12.电信：原则上同意，涉及通信管道建设专业，需要

由各联通、电信、歌华、移动四家参建单位根据需求共同

出资建设，具体方案后期现场确定。

13.移动：原则上同意。

14.西红门镇：同意。

15.交通支队：同意。

16.市通管局：同意。

其他告知的相关事项：

1.请建设单位、设计单位按照《海绵城市建设技术指

南》相关要求，进一步优化方案，落实海绵城市设计相关

内容。

2.请建设单位商相关部门，尽快开展市政站点的规划

建设工作，对于必要的上游、下游管道工程纳入建设计

划，随项目建设同步实施。

3.根据《<北京市新增产业的禁止和限制目录（2022 年

版）>热力生产和供应业管理措施实施意见》有关要求，本

10

项目耦合常规能源供热方案中新能源和可再生能源设施装

机占比不小于项目总装机的 60％，常规能源作为调峰或辅

助热源。

4.尽快推进宏康东路与欣合街交叉口东北角公交场站

建设，并协调运输主管部门开设公交线路,加强项目与轨道

交通站点的接驳换乘，保障公共交通配套设施服务能力，

引导市民乘坐公共交通出行。

5.若项目涉及轨道交通走廊特别是位于轨道站点周

边，应将轨道实施要求纳入项目方案中统筹考虑，做好轨

道交通接驳设施规划方案及站点一体化方案，并落实相关

管控要求。

6.近期市政交通保障工程建设项目清单所列内容最终

以相关主管部门批复意见为准。

7.请建设单位按照基本建设程序，办理相关规划、用

地手续。

8.针对规划综合实施方案范围内各地块，建设单位可

结合拟开发建设项目基本情况更新近期市政交通保障工程

建设项目清单，并连同本函作为市政交通规划综合方案审

查意见。若涉及轨道一体化管控范围内地块开发建设或其

他重大调整的，需进一步深化研究论证并报我分局重新推

送平台出具意见。

专此函达。

附件：1.近期市政交通保障工程建设项目清单

11

2.市规划院回复意见

3.大兴区水务局回复意见

北京市规划和自然资源委员会大兴分局

               2023年 3月 20日

47

表 32 本项目 DX04-0102-6029、6030 地块近期市政交通保障工程建设项目清单

类型 道路名称 道路等级 道路范围 管线类型 管径(毫米) 长度（米） 投资（万元） 实施主体 资金来源 建设时序

内部工程

宏业东路 城市支路 欣伟街-欣业巷

道路工程 / 240 529.76  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

已开工

雨水管道 Φ1200 240 63.40  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

污水管道 Φ400 240 33.60  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

供水管道 DN400 240 40.32  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

再生水管道 DN200 240 22.32  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

燃气管道 DN500 200 40.00  北京市燃气集团 企业自筹

电力管道 □2000×2100 240 1560.00  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

电信管道 12 孔 240 40.32  通信运营商 企业自筹

有线电视管道 2 孔 240 12.00  通信运营商 企业自筹

宏学巷 街坊路 欣伟街-欣业巷

道路工程 / 250 310.47  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

目前处于规划手续阶段，预计 2025 年

12 月完工

雨水管道 Φ600~Φ800 210 30.20  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

供水管道 DN300 250 27.75  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

电力管道 12Φ150+2Φ150  250 200.00  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

欣伟街 城市次干路 宏业东路-宏学巷

道路工程 / 180 496.73  西红门镇政府 政府资金

已开工

雨水管道 Φ1600 130 56.60  西红门镇政府 政府资金

污水管道 Φ400 120 16.80  西红门镇政府 政府资金

供水管道 DN300 180 19.98  西红门镇政府 政府资金

再生水管道 DN400 180 30.24  西红门镇政府 政府资金

电力管道 12Φ150+2Φ150  180 144.00  西红门镇政府 政府资金

电信管道 6 孔 180 15.12  通信运营商 企业自筹

有线电视管道 2 孔 180 9.00  通信运营商 企业自筹

欣业巷 街坊路 宏业东路-宏学巷

道路工程 / 170 211.19  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

已开工

雨水管道 Φ600~Φ800 150 22.30  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

供水管道 DN300 170 18.87  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

燃气管道 DN200 170 18.70  北京市燃气集团 企业自筹

电信管道 6 孔 130 10.92  通信运营商 企业自筹

有线电视管道 1 孔 130 6.50  通信运营商 企业自筹

小计 / / 5330 3987.08  / / /

场站设施
/ / 供热锅炉房 / 1 座 592.00  二级开发主体  企业自筹

与项目同步实施
/ / 分布式能源站 / 1 座 105.00  二级开发主体  企业自筹

48

类型 道路名称 道路等级 道路范围 管线类型 管径(毫米) 长度（米） 投资（万元） 实施主体 资金来源 建设时序

/ / 中低压调压箱 / 2 座 24.00  二级开发主体  企业自筹

/ / 5G 基站 / 1 座 20.00  通信运营商 企业自筹

小计 / / 5 座 741.00  / / /

合计 / / / 4728.08  / / /

外部工程

宏业东路 城市支路 欣业巷-欣顺街

道路工程 / 170 375.24  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

已开工

雨水管道 Φ1400 170 58.10  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

污水管道 Φ400 170 23.80  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

供水管道 DN400 170 28.56  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

再生水管道 DN200 170 15.81  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

燃气管道 DN500 170 34.00  北京市燃气集团 企业自筹

电力管道 □2000×2100 170 1105.00  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

电信管道 12 孔 170 28.56  通信运营商 企业自筹

有线电视管道 2 孔 170 8.50  通信运营商 企业自筹

宏学巷 街坊路 欣业巷-欣顺街

道路工程 / 180 223.53  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

目前处于规划手续阶段，预计 2025 年

12 月完工

雨水管道 Φ1000 180 37.30  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

供水管道 DN300 180 19.98  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

电力管道 12Φ150+2Φ150  180 144.00  北京欣业城镇建设投资管理有限公司 企业自筹

规划五路 城市次干路 宏康东路-老凤河 雨水管道 3□4200×2000 480 1669.2 西红门镇政府 政府资金 2025 年

欣伟街 城市次干路 宏学巷-宏康东路

道路工程 / 250 689.90  西红门镇政府 政府资金

已开工

雨水管道 Φ1600 250 108.80  西红门镇政府 政府资金

污水管道 Φ400 250 35.00  西红门镇政府 政府资金

供水管道 DN300 250 27.75  西红门镇政府 政府资金

再生水管道 DN400 250 42.00  西红门镇政府 政府资金

电力管道 12Φ150+2Φ150  250 200.00  西红门镇政府 政府资金

电信管道 6 孔 250 21.00  通信运营商 企业自筹

有线电视管道 2 孔 250 12.50  通信运营商 企业自筹

小计 / / 4730 4908.54  / / /

场站设施 / / 密闭式垃圾分类收集站 / 1 座 400.00  西红门镇政府 政府资金 根据周边地块开发情况适时启动建设

合计 / / / 5308.54  / / /

关于大兴区西红门镇 DX04-0102-6005 等地块市政交通

规划综合方案申请纳入“多规合一”平台研究的函

北京市城市规划设计研究院

城乡规划编制资质证书等级：甲级

证书编号：自资规甲字 21110022

2023 年 3 月

1

项 目 名 称 关于大兴区西红门镇 DX04-0102-6005 等地块

市政交通规划综合方案申请纳入“多规合一”

平台研究的函

项 目 编 号 2 0 2 3 0 1 0 1 7 9 _ 1 1 / 1 2 / 1 3 / 1 5

项目负责人

规划设计人

审 核 人

审 定 人

2

关于大兴区西红门镇 DX04-0102-6005 等地块市政交通规划

综合方案申请纳入“多规合一”平台研究的函

北京市规划和自然资源委员会大兴分局：

大西红门东片区项目综合为 2013 年编制，部分专业现状情况、政策要求、

规划规模均发生较大变化，建议根据《关于加强配套市政交通基础设施同步

规划统筹实施的意见（试行）》，进一步校核各专业市政方案，并细化本次

拟出让地块市政工程实施方案，包括工程量、投资估算、实施主体和建设时

序等。

根据《大兴分区规划（国土空间规划）(2017 年-2035 年)》，凤河治理

标准应为 50 年一遇洪水设计。

根据《北京市“十四五”时期供热发展建设规划》意见，项目应优先利用可

再生能源供热，可采取常规能源耦合供热，具体比例参考《北京市“十四五”时

期供热发展建设规划》要求。

根据《市政交通规划综合方案编制要求》，项目缺少交通出行需求的分

析。

根据《大兴区西红门镇国土空间规划》阶段成果，宏康东路规划为城市

主干路，且上跨京开向西连通，本次成果中宏康东路规划为次干路，仅断在

京开东侧欣伟街，建议按《大兴区西红门镇国土空间规划》修改路网系统。

本次成果中欣业巷、欣星巷、宏文巷、宏学巷红线宽度为 15 米，道路等级

为街坊路，建议将 4条路纳入城市支路系统并推进实施。

一级开发范围内近期供地项目较多，应推进宏康东路、欣合街等对外道

路同步实施，增强地区对外联络能力。

建议同步实施东侧规划公交首末站（用地面积为 1.8 公顷），保障地区公

交出行条件。

3

图左：西红门镇国空路网方案 图右：本次规综路网方案

关于大兴区西红门镇 DX04-0102-6005 等地块市政交

通规划综合方案的会商意见

会商部门

委（办、局）

北京市大兴区水务局

会商意见

☑同意 □不同意 □修改 □不涉及

一、项目应根据工程建设进程办理相应阶段的涉水事项。

二、工程开发建设过程中应满足以下要求：

1.项目周边应具备完善的供排水系统（包括供水厂、再生水

厂、供水管网、再生水管网、污水管网及雨水管网）。项目地块

周边是规划水厂或管线的，要明确规划水厂或管线的实施主体及

实施时序。

2.加强海绵城市建设，综合采取“渗、滞、蓄、净、用、排”

等措施，最大限度地减少城市开发建设对生态环境的影响，雨水

调蓄设施的布设应满足《雨水控制与利用工程设计规范》

（DB11/685-2021）的要求。

3.根据《开发建设项目水土保持技术规范》的要求合理布设

水土保持措施，达到减少水土流失的作用。后期应持续做好水土

保持设施管护工作。

4.如地块内机井需进行封填或封存，应在水行政主管部门监

督下进行。

5.节水设施应满足北京市节约用水的相关要求。

2023年 3月 17日

主管领导签字 段亚飞 科长签字 赵志龙 经办人签字 宋欣然

	关于大兴区西红门镇DX04-0102-6005等地块市政交通规划综合方案的会商意见